
IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA

SERVIZIO CONTABILITA' E PROGRAMMAZIONE

DETERMINA N. 389   ANNO 2023 DEL 22-05-2023

NUMERO DETERMINA DI AREA: 189

OGGETTO:

APPROVAZIONE AVVISO PUBBICO INDAGINE ESPLORATIVA DI MERCATO
VOLTA AD ESSERE INVITATI ALLA PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO
AI SENSI DEL D.L. 77/2021 CONVERTITO IN LEGGE 108/2021 DEL SERVIZIO DI
TESORERIA PER UN PERIODO DI ANNI TRE

 

 

1/5



 

IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA

SERVIZIO CONTABILITA' E PROGRAMMAZIONE

PROPOSTA N. 36   ANNO 2023 DEL 22-05-2023

 
OGGETTO:
APPROVAZIONE AVVISO PUBBICO INDAGINE ESPLORATIVA DI MERCATO VOLTA AD
ESSERE INVITATI ALLA PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DEL D.L.
77/2021 CONVERTITO IN LEGGE 108/2021 DEL SERVIZIO DI TESORERIA PER UN PERIODO
DI ANNI TRE
 
 

Il Responsabile del Procedimento
Dott. Vincenzo Spanò

 
Visto l’art. 69 del Dlgs 118/2011 che prevede che l’affidamento del servizio tesoreria viene
effettuato mediante le procedure di evidenza pubblica, con modalità che rispettino i principi di
concorrenza;
 
Richiamato altresì l’art. 55 dal vigente regolamento di contabilità che prevede che
l’affidamento del servizio di tesoreria per la durata massima di cinque anni è effettuato sulla
base di una schema di convenzione deliberato dal Consiglio di Amministrazione mediante   
procedura ad evidenza pubblica secondo la legislazione vigente in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni;

 
Richiamata la delibera Commissariale n° 29 del 16/05/2023 con la quale è stato approvato lo
schema di convenzione per l’affidamento del servizio tesoreria per un periodo di anni tre,
decorrenti dalla data di affidamento del servzio, previsto presumibilmente entro il mese di
luglio 2023 e fino al 31.12.2026;
 
Ritenuto necessario provvedere ad una preliminare indagine di mercato aperta predisponendo
apposito   avviso di manifestazione di interesse;
 
Visto l’allegato “Avviso Pubblico per la manifestazione di interesse ad essere inviatati alla
procedura per l’affidamento del servizio di Tesoreria per un periodo di anni tre” ed il relativo
modello per la presentazione dell’istanza, documenti che costituiscono parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

 
Considerato che con tale avviso l’Amministrazione ha specificato gli elementi fondamentali
della procedura per l’affidamento del servizio di tesoreria al fine di permettere agli operatori

2/5



economici di presentare la propria manifestazione di interesse;
 
Richiamato l’art. 51, del D.L 31.05.2021 n. 77 convertito con modificazioni dalla legge n°
108/2021 del 29.07.2021;

 
Verificato che le finalità che si intende perseguire:

-        affidamento del servizio di tesoreria dell’Ente;
-        oggetto del contratto: servizio di tesoreria;
-        forma del contratto: stipula di regolare contratto in forma pubblica amministrativa;
-        clausole contrattuali ritenute essenziali: si rinvia alla lettera invito allegata al presente
provvedimento;
-        modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi del D.L. 77/2021.

 
 
Dato Atto che con successivo provvedimento il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
approverà la  lettera invito nonché le specifiche della procedura;

 
Visto il Dlgs 118/2011;
 
Visto il vigente regolamento di contabilità;
 
Visto il D.L. 77/2021;
 
Vista la legge n. 108 del 29/07/2021 di conversione con modificazioni del D.L. 77/2021;
 

Tenuto conto che tale determinazione non comporta l’assunzione di impegno spesa pertanto
non rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della Legge n° 136/2010;

 

DETERMINA
 

1)    di approvare l’allegato “Avviso pubblico per la manifestazione di interesse ad essere
invitati alla procedura per l’affidamento del servizio di Tesoreria per un periodo di anni
tre” (Allegato A) documento parte integrante e sostanziale del presente avviso;
2)    di approvare il modello di presentazione dell’istanza, documento parte integrante e
sostanziale

del presente avviso (Allegato B);
3)    di dare atto che con tale avviso l’Amministrazione ha specificato gli elementi
fondamentali della procedura per l’affidamento del servizio di tesoreria al fine di
permettere agli operatori economici di presentare la propria manifestazione di interesse;
4)    di dare atto che con successivo provvedimento il Responsabile dell’Area Finanziaria
approverà la lettera invito e le specifiche della procedura;
5)    di allegare al provvedimento il testo dello schema di convenzione per l’affidamento
del servizio di tesoreria, di cui alla deliberazione Commissariale n° 29 del 16/05/2023
(Allegato C);
6)    di dare atto che il presente avviso verrà pubblicato all’albo pretorio on line, sul sito
internet dell’Ente  in Amministrazione Trasparente sezione “Bandi gare contratti” e
nella home page istituzionale
7)     di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;
8)     di dare atto che nel bilancio di previsione 2023/2025 sono allocati gli stanziamenti
necessari per l’assunzione dell’impegno finanziario.

 
 

 Il Responsabile del Procedimento
Dott. Vincenzo Spanò

3/5



 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA
 
VISTA la superiore proposta di determinazione e ritenuta meritevole di approvazione;

RITENUTO quindi di adottare il provvedimento come proposto dal Responsabile del Procedimento.
 

DETERMINA
 
Di approvare e fare propria la superiore proposta e che di seguito si intende integralmente trascritta.
 
 

 DOTT. FRANCESCO GUARANO
 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

 

4/5



 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

 
Si esprime il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell' art.53
e seguenti del D.lgs 118/2011 e art.35 del regolamento di contabilità armonizzata approvato con
del.ne comm.le n.100 del 21/10/2016
 

 
IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA

DOTT. FRANCESCO GUARANO
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

5/5


